
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.01.05

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,855,867 1,856,450 -0.0-583

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 56,685 14.5269,125

기본적 교육활동 -4,350 12.3228,554

선택적 교육활동 -15,104 6.9127,126

인적자원 운용 -5,028 1.222,527

학교 일반운영 4,282 18.5343,684

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -37,068 46.6864,851

합계 -583 1,855,867

기타수입 전년도이월금 0 1.425,711

이전수입 기타이전수입 0 0.24,400

이전수입 지방교육자치단체이전수입 88,775 82.91,537,748

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7.1131,995

자체수입 학부모부담수입 -90,180 8.1150,509

자체수입 행정활동수입 822 0.35,504

합계 -583 1,855,867
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.01.05

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부

전재윤
공동실습소운

영
3,300 3,300 0 0 0 0

특수교육교과

활동
7,271 7,271 0 1,171 1,171 0

소계 10,571 10,571 0 1,171 1,171 0

2학년부

이병욱 수학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

최종현

학생생활상담

지도
10,555 10,555 0 8,555 8,555 0

학교폭력예방 1,160 2,500 -1,340 0 0 0

학부모협력 1,700 1,700 0 0 0 0

현장체험학습

활동
21,605 22,293 -688 21,293 21,293 0

소계 36,020 38,048 -2,028 29,848 29,848 0

3학년부

김규송

교과활동지원 31,500 35,300 -3,800 11,125 11,125 0

과학 교과활동 7,000 7,000 0 0 0 0

자율활동 21,100 21,100 0 500 500 0

유은별 국어 교과활동 800 1,000 -200 0 0 0

정지형
외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

소계 62,200 66,200 -4,000 11,625 11,625 0

교무기획부
교무학사운영 45,871 33,478 12,393 25,400 10,400 15,000

소계 45,871 33,478 12,393 25,400 10,400 15,000
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.01.05

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부
김태영

교직원복지 272 1,000 -728 0 0 0

학생복지운영 37,978 37,978 0 37,578 37,578 0

기타선택적교

육운영
400 400 0 400 400 0

연구학교운영 35,817 35,817 0 33,817 33,817 0

소계 74,467 75,195 -728 71,795 71,795 0

교육정보부
정보화실운영 5,470 5,470 0 0 0 0

소계 5,470 5,470 0 0 0 0

급식실
이유진 학교급식운영 560,501 606,846 -46,345 550,206 601,846 -51,640

소계 560,501 606,846 -46,345 550,206 601,846 -51,640

기숙사
김주현 기숙사운영 204,115 193,176 10,939 192,229 178,844 13,385

소계 204,115 193,176 10,939 192,229 178,844 13,385

도서실
라광희 독서활동운영 38,526 33,080 5,446 22,080 17,080 5,000

소계 38,526 33,080 5,446 22,080 17,080 5,000

방과후학교

부

강조은

사회 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

동아리활동 4,000 4,000 0 0 0 0

예술 교과활동 3,805 5,000 -1,195 0 0 0

방과후학교운

영
88,200 108,750 -20,550 88,200 108,750 -20,550
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.01.05

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교부 소계 97,205 118,950 -21,745 88,200 108,750 -20,550

보건실
변경혜 [국고]학생및교직원

보건안전관리 35,196 36,119 -923 26,573 26,573 0

소계 35,196 36,119 -923 26,573 26,573 0

인성인권안

전부

김은빈 방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

최민규 체육 교과활동 118,220 118,220 0 106,220 106,220 0

최성균 학생안전교육 1,644 2,328 -684 0 0 0

소계 121,064 121,748 -684 106,220 106,220 0

진로진학부
장세정 진로활동 9,253 7,720 1,533 0 0 0

소계 9,253 7,720 1,533 0 0 0

창의적체험

활동부

박선향 교직원연수 2,800 7,100 -4,300 0 0 0

소계 2,800 7,100 -4,300 0 0 0

행정실 이숙일

교직원대체인

건비
19,455 19,455 0 19,455 19,455 0

학교환경위생

관리
27,061 27,800 -739 0 0 0

교육환경개선 164,108 117,792 46,316 86,667 59,667 27,000

학교시설장비

유지
212,456 199,736 12,720 14,400 4,000 10,400

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 51,874 58,790 -6,916 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.01.05

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이숙일

행정지원인력

운용
76,754 78,276 -1,522 28,025 28,025 0

세입사업관리 0 0 0 581,973 581,151 822

소계 552,608 502,749 49,859 730,520 692,298 38,222

합계 1,855,867 1,856,450 -583 1,855,867 1,856,450 -583
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,674,143 1,585,368 88,775

1.지방자치단체이전수입 131,995 131,995 0

1.교육경비보조금 131,995 131,995 0

1.기초지방자치단체전입금 131,995 131,995 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 131,995 131,995 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,537,748 1,448,973 88,775

1.교육비특별회계전입금수입 1,537,748 1,448,973 88,775

1.교육비특별회계전입금 1,537,748 1,448,973 88,775

1.학교운영비전입금 550,758 550,758 0

2.목적사업비전입금 705,317 603,108 102,209
(성립전_3추)기숙사운영비 : 11,434,000원 * 1

교 =
11,434,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 15,786,000원

 * 1교 =
15,786,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 17,589,000원

 * 1교 =
17,589,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)가사실습실 현대화 사업 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_3추)대학수능시험관리 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

공유재산 및 물품관리(측량비) : 10,400,000원

 * 1교 =
10,400,000

3.급식비지원금 200,127 216,613 -16,486 무상급식비지원금 : -16,486,000원 * 1교 = -16,486,000

4.방과후학교활동비지원금 18,200 18,200 0

5.현장체험학습비지원금 19,904 19,904 0

6.교과서비지원금 1,196 1,196 0

7.기숙사비지원금 10,175 7,123 3,052
(성립전_3추)기숙사사회적배려대상자지원 : 

3,052,000원 * 1교 =
3,052,000

8.교복구입지원금 30,900 30,900 0

9.기타학부모부담지원금 1,171 1,171 0

3.기타이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

2.자체수입 156,013 245,371 -89,358
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 150,509 240,689 -90,180

1.수익자부담수입 150,509 240,689 -90,180

1.급식비 120,525 173,268 -52,743

1.급식비 107,526 157,142 -49,616 급식비(석식) : -9,306,000원*1회= -9,306,000

급식비(기숙사생) : -37,269,000원*1회= -37,269,000

급식비(교직원) : -3,041,000원*1회= -3,041,000

2.우유급식비 12,999 16,126 -3,127 우유급식비 : -3,127,000원*1회= -3,127,000

2.방과후학교활동비 0 20,550 -20,550

1.방과후학교활동비 0 20,550 -20,550 방과후학교활동비 : -20,550,000원*1회= -20,550,000

3.현장체험학습비 1,389 1,389 0

1.현장체험학습비 1,389 1,389 0

4.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

5.기숙사비 23,113 40,000 -16,887

1.기숙사비 23,113 40,000 -16,887 기숙사비 : -14,524,000*1회= -14,524,000

기숙사(간식비) : -2,363,000원*1회= -2,363,000

6.교복구입비 282 282 0

1.교복구입비 282 282 0

2.행정활동수입 5,504 4,682 822

1.사용료및수수료 460 460 0

1.사용료및수수료 460 460 0

1.사용료 460 460 0

2.기타행정활동수입 5,044 4,222 822

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,844 3,022 822

1.기타행정활동수입 3,844 3,022 822 기타행정활동수입 : 822,000원*1회= 822,000

3.기타수입 25,711 25,711 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

1.순세계잉여금 25,711 25,711 0

세입합계 1,855,867 1,856,450 -583
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,527 27,555 -5,028

1.기타 교직원보수 19,455 19,455 0

1.교직원대체인건비 19,455 19,455 0

1.기간제교원인건비 19,455 19,455 0

1.기간제교원인건비 19,455 19,455 0

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.행정직원 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,072 8,100 -5,028

1.교직원연수 2,800 7,100 -4,300

1.직무연수 2,200 2,500 -300

1.운영수당 300 0 300 고교학점제교직원연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,900 2,500 -600 직무연수교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원워크숍 600 4,600 -4,000

1.여비 0 4,000 -4,000 교직원워크숍 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 272 1,000 -728

1.특근매식 272 1,000 -728

1.교직원복지비 272 1,000 -728 특근매식 : -728,000원*1회= -728,000

2.학생복지/교육격차 해소 864,851 901,919 -37,068

1.급식 관리 560,501 606,846 -46,345

1.학교급식운영 560,501 606,846 -46,345

1.조리원인건비 159,881 148,113 11,768

1.무기계약직원인건비 145,010 134,813 10,197 초과근무수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*5명*1

개월=
9,200,000

(성립전_3추)근속수당 : 673,750원*4명*1

개월=
2,695,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*5명*1개

월=
700,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000원*1명*1

개월=
92,000

이숙일 2022년 01월 05일 13시 37분 13초 9 전라북도교육청 남원고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*5명

*1개월=
250,000

(성립전_3추)가족수당 : 52,000원*5명*1개

월=
260,000

2.무기계약직원법정부담금 14,871 13,300 1,571
(성립전_3추)법정부담금 : 314,200원*5명

*1개월=
1,571,000

2.급식재료구입비 300,216 351,283 -51,067

1.일반수용비 12,000 24,400 -12,400 가스비 : -12,400,000원*1회= -12,400,000

2.급식용식재료비 288,216 326,883 -38,667 식품비 : -38,667,000원*1회= -38,667,000

3.우유급식비 12,999 16,126 -3,127

1.우유대금 12,999 16,126 -3,127 우유급식비 : -3,127,000원*1회= -3,127,000

4.급식운영비 34,886 42,513 -7,627

1.일반수용비 13,261 20,888 -7,627
급식기구구입및수선비 : -1,983,000원*1회

=
-1,983,000

음식물쓰레기처리비 : -2,299,000원*1회= -2,299,000

각종수수료및교육비 : -345,000원*1회= -345,000

급식소모품구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 21,425 21,425 0

5.위탁급식비 24,612 23,725 887

1.급식용식재료비 24,612 23,725 887 위탁급식(도시락) : 887,000원*1회= 887,000

6.대체인건비 212 212 0

1.기간제직원인건비 212 212 0

7.영양실무사인건비 27,695 24,874 2,821

1.무기계약직원인건비 25,118 22,541 2,577
(성립전_3추)기본급 : 2,040,000원*1명*1

개월=
2,040,000

(성립전_3추)근속수당 : 245,000원*1명*1

개월=
245,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*1개

월=
140,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1명*1개월=
102,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*1개월=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,577 2,333 244
(성립전_3추)법정부담금 : 244,000원*1명

*1개월=
244,000

2.기숙사 관리 204,115 193,176 10,939

1.기숙사운영 204,115 193,176 10,939
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1.기숙사운영비 11,137 13,500 -2,363

1.교육운영비 11,137 13,500 -2,363 간식비 : -2,363,000원*1회= -2,363,000

2.기숙사직원인건비 85,793 83,925 1,868

1.기간제직원인건비 79,658 77,589 2,069 퇴직금 : -3,954,000원*1회= -3,954,000

(성립전_3추)인건비 : 5,561,000원*2명= 11,122,000

연차수당 : -48,000원*1회= -48,000

(성립전_3추)근속수당 : 892,500원*2명= 1,785,000

(성립전_3추)급식비 : 339,500원*2명= 679,000

(성립전_3추)성과상여금 : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2명= 1,200,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*2명

=
100,000

시간외수당 : -12,767,000원*1회= -12,767,000

(성립전_3추)인건비(사배자지원) : 

3,052,000원*1회=
3,052,000

2.기간제직원법정부담금 6,135 6,336 -201 4대보험 : -201,000원*1회= -201,000

3.기본운영비 38,115 26,681 11,434

1.일반수용비 20,349 14,315 6,034 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)시설장비유지관리비 : 

500,000원*3개월=
1,500,000

(성립전_3추)전산장비유지관리비 : 

300,000원*3개월=
900,000

(성립전_3추)소모품구입 : 734,000원*1회= 734,000

(성립전_3추)청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.전기요금 13,866 9,966 3,900
(성립전_3추)전기요금 : 1,300,000원*3개

월 =
3,900,000

3.상하수도료 3,900 2,400 1,500
(성립전_3추)상하수도요금 : 500,000원*3

개월=
1,500,000

4.기숙사프로그램운영비 18,200 18,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

5.기숙형고교지원사업(목) 50,870 50,870 0

1.학생복지비 50,870 50,870 0

3.보건관리 62,257 63,919 -1,662
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,196 36,119 -923

1.학생건강검사 3,974 3,974 0

1.학생복지비 3,974 3,974 0

2.보건실운영 3,827 4,750 -923

1.일반수용비 3,716 4,550 -834 감염병예방 관리 : -184,000원*1회= -184,000

의약품 및 의약외품 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

침구세탁 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 111 200 -89 의료기기구입 : -89,000원*1회 = -89,000

3.안전및양성평등교육 822 822 0

1.운영수당 472 472 0

2.교육운영비 350 350 0

4.코로나 19 대비 방역물품 구입비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.[국고]학교흡연예방사업 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

6.방역활동지원인력운용 14,526 14,526 0

1.기간제직원인건비 14,526 14,526 0

7.[국고]국고 방역활동지원인력운용 5,017 5,017 0

1.기간제직원인건비 5,017 5,017 0

2.학교환경위생관리 27,061 27,800 -739

1.먹는물관리 7,733 7,980 -247

1.일반수용비 7,733 7,980 -247 정수기유지보수료 : 435,000원*1회= 435,000

옥내급수관수질검사료 : -400,000원*1회= -400,000

저수조청소료 : -282,000원*1회= -282,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 9,448 9,920 -472

1.일반수용비 9,448 9,920 -472 해충방재용역료 : -72,000원*1회= -72,000
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학교 방역 소독비 : -400,000원*1회= -400,000

4.공기청정기 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.학생복지 37,978 37,978 0

1.학생복지운영 37,978 37,978 0

1.졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학생교과서구입 1,196 1,196 0

1.학생복지비 1,196 1,196 0

3.학생교복구입 31,182 31,182 0

1.학생복지비 31,182 31,182 0

3.기본적 교육활동 228,554 232,904 -4,350

1.교과 활동 172,596 177,791 -5,195

1.교과활동지원 31,500 35,300 -3,800

1.교사용교과서(지도서)구입 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.수업공개 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.학력증진비 14,200 18,000 -3,800

1.운영수당 14,200 18,000 -3,800 강사수당 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

6.학력증진사업(시청-목) 11,125 11,125 0

1.운영수당 11,100 11,100 0

2.교육운영비 25 25 0
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2.국어 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
교육용품 및 교과행사용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.호국보훈활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 750 750 0

6.체육 교과활동 118,220 118,220 0

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교스포츠클럽 활동비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.전국체육대회대비훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.오순도순 공동교육과정(예체능 중점)거점학교운영비95,000 95,000 0
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1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 59,165 59,165 0

3.교육운영비 3,475 3,475 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 28,700 28,700 0

7.예술 교과활동 3,805 5,000 -1,195

1.교과운영 3,805 5,000 -1,195

1.교육운영비 2,292 3,000 -708 미술용품구입 : -108,000원*1회= -108,000

대회출전경비 및 용품구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.학습준비물 1,513 2,000 -487 수업 및 학습용품 : -487,000원*1회= -487,000

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 7,271 7,271 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.특수교육대상학생통학지원 1,171 1,171 0

1.교육운영비 1,171 1,171 0

2.창의적 체험활동 55,958 55,113 845

1.자율활동 21,100 21,100 0

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.대학수학능력프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학교축제(교룡축제) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.우리학급 환경영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 21,605 22,293 -688

1.수학여행 20,216 20,904 -688

1.여비 312 1,000 -688 교사인솔여비 : -688,000원*1회= -688,000

2.교육운영비 19,904 19,904 0

2.수련활동 1,389 1,389 0

1.교육운영비 1,389 1,389 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 9,253 7,720 1,533

1.진로체험활동 8,353 7,120 1,233

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,153 4,720 433 인쇄물 제작비 : 433,000원*1회= 433,000

3.비품구입비 800 0 800 칼라프린터  : 800,000원*1회= 800,000

2.진로상담실운영 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 프로젝트 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.진로상담활동 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 진로진학자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 127,126 142,230 -15,104

1.방과후학교 운영 88,200 108,750 -20,550

1.방과후학교운영 88,200 108,750 -20,550

1.교과프로그램 0 20,550 -20,550
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1.운영수당 0 20,550 -20,550 강사비(1학년) : -5,100,000원*1회= -5,100,000

강사비(2학년) : -5,100,000원*1회= -5,100,000

강사비(3학년) : -9,450,000원*1회= -9,450,000

강사비(체대입시) : -900,000원*1회= -900,000

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.전기요금 14,400 14,400 0

4.교육운영비 22,040 22,040 0

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.도시지역방과후학교(목) 10,200 10,200 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.방과후자유수강권(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 7,400 7,400 0

2.독서활동 38,526 33,080 5,446

1.독서활동운영 38,526 33,080 5,446

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 13,446 8,000 5,446

1.일반수용비 2,900 3,100 -200 다독자상품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,896 3,900 -4 독서문화탐방비 : -650,000원*1회= -650,000

학생연수및대회출전 : -100,000원*1회= -100,000

저자특강운영비 : 746,000원*1회= 746,000

3.비품구입비 6,650 1,000 5,650 비품구입 : 650,000원*1회= 650,000

(성립전_3추)목)책소독기 구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000
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예산액
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3.도서관자료확충 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.책 꾸러미 14,080 14,080 0

1.도서구입비 14,080 14,080 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 269,125 212,440 56,685

1.교무업무 운영 45,871 33,478 12,393

1.교무학사운영 45,871 33,478 12,393

1.교무학사운영 8,938 8,992 -54

1.일반수용비 5,566 5,500 66 학교현황판제작 : 66,000원*1회= 66,000

2.교육운영비 3,372 3,492 -120 교무수첩 : -56,000원*1회= -56,000

출석부 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육활동홍보 5,760 6,240 -480

1.교육운영비 5,760 6,240 -480 학교홍보자료 제작 : -120,000원*1회= -120,000

학생홍보자료 제작 학생 식대 : -360,000

원*1회=
-360,000

3.입학식 및 졸업식 3,427 4,100 -673

1.교육운영비 3,127 3,800 -673 상장용지및케이스 : -673,000원*1회= -673,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,096 1,546 -450

1.운영수당 0 60 -60 성적관리규정검토수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 440 830 -390 평가관련 물품구입 : -390,000원*1회= -390,000

3.일반업무추진비 656 656 0

5.환경정리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 교실환경정리용품 : -700,000원*1회= -700,000

6.청소용품 1,250 1,500 -250
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1.일반수용비 1,250 1,500 -250 청소용품 : -250,000원*1회= -250,000

7.대학수학능력시험운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,026 0 3,026 (성립전_3추)식비 : 8,940원*70명= 626,000

(성립전_3추)방역관리비 : 131,250원*8실

*2회=
2,100,000

(성립전_3추)운영물품 : 60,000원*5돟= 300,000

2.운영수당 8,650 0 8,650
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 120,710

원*70명=
8,450,000

(성립전_3추)응시수수료가상계좌담당자수

당 : 100,000원*2명=
200,000

3.여비 2,020 0 2,020
(성립전_3추)감독관 여비 : 67,330원*30명

=
2,020,000

4.목적사업업무추진비 1,304 0 1,304
(성립전_3추)접대및운영물품 : 130,400원

*10종*1회=
1,304,000

8.수능 시험장 시험실 환경 조성 10,400 10,400 0

1.일반수용비 4,730 5,600 -870 방송기기 점검 및 보수 : -870,000원*1회= -870,000

2.비품구입비 5,670 4,800 870 수능방송기기  : 870,000원*1회= 870,000

2.생활지도운영 13,359 15,383 -2,024

1.학생생활상담지도 10,555 10,555 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육지원 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

4.생명지킴 마음건강진단 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 1,160 2,500 -1,340

1.학교폭력예방 1,160 2,500 -1,340

1.일반수용비 0 300 -300 학생선도회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 960 2,000 -1,040 학생부간부수련회 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

3.일반업무추진비 200 200 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,644 2,328 -684

1.안전교육 1,644 2,328 -684

1.교육운영비 1,644 2,328 -684 안전체험 : -684,000원*1회 = -684,000

3.연구학교 운영 35,817 35,817 0

1.연구학교운영 35,817 35,817 0

1.시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.1-1. 학생중심교육과정 편성 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(의학계열)1,120 1,120 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 699 699 0

3.도서구입비 221 221 0

4.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(공학계열)2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

5.1-1. 교사의수업및평가방법개선연구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.1-1. 기초학력 더딤학생지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.혁신교육특구(학교특색살리기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.혁신교육특구(교육과정내실화) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.도서구입비 900 900 0

9.혁신교육특구(더바짝고교꿈맞춤진로프로그램)1,700 1,700 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 820 820 0

10.전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비385 385 0
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1.교육운영비 385 385 0

11.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(독서)2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

12.1-3-1. 통섭형 인재양성 2,200 2,200 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,650 1,650 0

13.STEAM 교사 연구회 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 130 130 0

3.교육운영비 1,370 1,370 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

14.다양한 동아리 활동을 통한 진로 교육4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

15.1학년 꿈을 찾아가는 배움의 공동체2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.2-5 꿈을 찾아가는 배움의 공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

17.2-6 꿈을 찾아가는 배움의 공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

18.동학농민혁명 유적지답사 운영 1,032 1,032 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 922 922 0

4.학습지원실 운영 9,970 9,970 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0
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2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 5,470 5,470 0

1.학교정보화지원 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.운영수당 80 80 0

3.공동실습소운영 3,300 3,300 0

1.기술가정활동교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 642 642 0

2.비품구입비 2,658 2,658 0

5.교육여건 개선 164,108 117,792 46,316

1.교육환경개선 164,108 117,792 46,316

1.책·걸상구입 21,172 18,315 2,857

1.비품구입비 21,172 18,315 2,857 책상, 걸상, 의자 등  : 2,857,000원*1회= 2,857,000

2.PC구입 42,800 24,000 18,800

1.비품구입비 42,800 24,000 18,800 PC 및 모니터 구입 : 18,800,000원*1회= 18,800,000

3.교실환경개선 10,410 12,500 -2,090

1.일반수용비 10,410 12,500 -2,090 소규모수선비 : -2,090,000원*1회= -2,090,000

4.특수학급 환경개선비 12,467 12,467 0

1.일반수용비 12,467 12,467 0

5.장애인 등 기타편의시설 확충 사업비(목)9,449 9,700 -251

1.일반수용비 9,449 9,700 -251 주출입구접근로 : -251,000원*1회= -251,000

6.학교기타운영비(기숙사 노후진공관 교체외 4건)25,200 25,200 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

7.학교상담실(리모델링) 환경개선비 15,610 15,610 0

1.일반수용비 7,030 7,030 0

2.비품구입비 8,580 8,580 0

8.가사실 현대화 사업 27,000 0 27,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,930 0 10,930
(성립전_3추)가사실 시설 보수 공사 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

가사실 시설 보수 공사 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 2,852 0 2,852
(성립전_3추)교육용품구입(조리기구)  : 

1,250,000원*4개=
5,000,000

교육용품구입(조리기구)  : -2,148,000원

*1회=
-2,148,000

3.비품구입비 13,218 0 13,218
(성립전_3추)인덕션 외 비품 구입 : 

2,750,000원*4개=
11,000,000

인덕션 외 비품 구입 : 2,218,000원*1회= 2,218,000

6.학교 일반운영 343,684 339,402 4,282

1.학교기관 운영 128,628 137,066 -8,438

1.부서기본운영 51,874 58,790 -6,916

1.교장실운영 7,660 7,660 0

1.일반업무추진비 4,444 4,444 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 39,534 41,450 -1,916

1.일반수용비 24,180 22,480 1,700 사무용품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

복사/등사용지 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

복사기및프린터토너 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

입찰수수료 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타공공요금 142 400 -258 제정보증보헙료 : -258,000원*1회= -258,000

3.여비 11,442 14,600 -3,158 관내여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

관외여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

교육경비 : -358,000원*1회= -358,000

4.교직원복지비 800 1,000 -200
시설관리원 및 청소원 피복비 : -200,000

원*1회 =
-200,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,670 2,670 0

3.교무실운영 4,680 9,680 -5,000

1.일반수용비 4,680 9,680 -5,000 등사원지및잉크 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.행정지원인력운용 76,754 78,276 -1,522

1.구 학부모회직인건비 47,378 48,900 -1,522
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 47,378 48,900 -1,522 연봉 : -449,000원*1회= -449,000

시간외근무수당(정액) : -13,000원*1회= -13,000

시간외근무수당(초과) : -180,000원*1회= -180,000

퇴직금 : -704,000원*1회= -704,000

연가보상비 : -378,000원*1회= -378,000

정근수당 : -186,000원*1회= -186,000

명절휴가비 : -23,000원*1회= -23,000

4대보험기관부담금 : 261,000원*1회= 261,000

맞춤형복지 : 150,000원*1회= 150,000

2.사회복무요원인건비 7,620 7,620 0

1.기간제직원인건비 7,620 7,620 0

3.시설관리원 인건비 21,756 21,756 0

1.무기계약직원인건비 19,869 19,869 0

2.무기계약직원법정부담금 1,887 1,887 0

2.시설 장비 유지 212,456 199,736 12,720

1.학교시설장비유지 212,456 199,736 12,720

1.공공요금및제세공과금 56,421 64,424 -8,003

1.전기요금 36,000 40,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.상하수도료 6,100 8,400 -2,300 상하수도료 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.기타공공요금 14,321 16,024 -1,703 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

쓰레기(롤온)박스수거료 : -246,000원*1회

=
-246,000

전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

케이블방송료 : -657,000원*1회= -657,000

2.시설관리용역 13,580 13,580 0

1.일반수용비 13,580 13,580 0

3.시설일반관리 65,248 54,172 11,076

1.일반수용비 64,248 53,172 11,076 소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

시설관리소모품구입 : 1,076,000원*1회= 1,076,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 25,930 26,300 -370

1.기간제직원인건비 23,830 24,200 -370 청소원인건비 : -833,000원*1회= -833,000

청소원연차수당 : -96,000원*1회= -96,000

청소원퇴직금 : 1,423,000원*1회= 1,423,000

4대보험기관부담금 : -864,000원*1회= -864,000

2.일반수용비 2,100 2,100 0

5.당직관리 35,377 35,760 -383

1.기간제직원인건비 31,777 32,160 -383 경비원인건비 : -650,000원*1회= -650,000

경비원퇴직금 : -75,000원*1회= -75,000

4대보험기관부담금 : 75,000원*1회= 75,000

경비원연차수당 : 267,000원*1회= 267,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.수목관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

7.학교용지 지적측량비 10,400 0 10,400

1.일반수용비 10,400 0 10,400 학교용지 지적측량비 : 10,400,000원*1회= 10,400,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,855,867 1,856,450 -583
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